
1 
 

Národní filmový archiv 

CZ610000130 

Manipulační seznam 1. typu 

archivní pomůcka č. 165 
NAD č. 218 
 

 

 

 

   

 
 
 
 

Sbírka Kino Čas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
Luboš Marek 

Hradištko pod Medníkem 2018



2 
 

I. Dějiny původce archivního souboru 

 

Identifikátor INTERPI: bude doplněn po vytvoření databáze INTERPI 

 

Preferovaná forma jména: Národní filmový archiv 

 

Typ preferované formy jména: jméno, pod nimž je entita nejvíce známá. 

 

Datace použití jména od−do: 1992−  

 

Variantní/paralelní formy jména: NFA (zkratka) 

 

Datum vzniku: 1992-07-01 

    

Typ vzniku: organizační změna struktury Československého filmového ústavu 

 

Poznámka ke vzniku: Národní filmový archiv vznikl na základě rozhodnutí 

ministra kultury České republiky (č. 31/1992 ze dne 8. října 1992, č.j. 10 625/92) 

jako nástupnická organizace Českého filmového ústavu. 

 

Předchůdce: 

Českomoravské filmové ústředí (1943−1945); Identifikátor INTERPI bude 

doplněn po vytvoření databáze INTERPI; sídlo Praha (Česko), Identifikátor 

INTERPI bude doplněn po vytvoření databáze INTERPI; datace existence: 

1943−1945.  

 

Československý filmový ústav (1945−1951, 1975−1990); sídlo Praha (Česko), 

datace existence: 1945−1951, 1975−1990. 

 



3 
 

Ústřední ředitelství Československého státního filmu (1951−1953, 1954−1957, 

1963−1975), sídlo Praha (Česko), datace existence: 1951−1953, 1954−1957, 

1963−1975. 

 

Hlavní správa Československé kinematografie (1953, 1957−1962), sídlo Praha 

(Česko), datace existence: 1953, 1957−1962. 

 

Hlavní správa Československého státního filmu (1953−1954), sídlo Praha (Česko), 

datace existence: 1953−1954. 

 

Ministerstvo vnitra (1953), sídlo Praha (Česko), datace existence: 1953. 

 

Český filmový ústav (1990−1992), sídlo Praha (Česko), datace 

existence:1990−1992.  

 

Datum zániku: − 

 

Typ zániku: − 

 

Poznámka k zániku: − 

 

Nástupce: − 

 

Datace působnosti původce: − 

 

Přeřazení: – 

 

 



4 
 

 

Členství v korporacích:  

1992 − Mezinárodní federace filmových archivů (FIAF) 

1996 − Asociace evropských filmových archivů (ACE) 

 

Sídlo původce:     Praha (Česko); oficiální sídlo: Praha III, Malešická 12. 

                

Geografická působnost: 1992 – Česká republika   

 

Kódované údaje:– 

 

Dějiny původce: – 

 

Funkce původce: 

 Veřejný specializovaný archiv se zaměřením na dějiny kinematografie 

 Popularizace kinematografie  

 Provádí vědecký výzkum v oblasti kinematografie a audiovizuální kultury  

 Provoz kina Ponrepo  

 Provozuje veřejnou odbornou knihovnu   

 Garant filmového vzdělávání  

 Podporuje současnou českou kinematografii 

 

Normy – konstitutivní: 

 Zákon č. 273/1993 Sb.  

 Zákon č. 121/2000 Sb.  

 Zákon č. 499/2004 Sb. 



5 
 

 Zákon č. 249/2006 Sb.  

 Zákon č. 496/2012 Sb. 

 

Normy – působnosti původce: – 

 

Vnitřní struktury původce:  

V současné době aplikuje NFA třístupňový systém řízení organizace (generální 

ředitel NFA – ředitel/ředitelka sekce NFA – vedoucí oddělení NFA). NFA je 

rozdělen do čtyř sekcí: Sekce generálního ředitele, Sekce audiovizuálních sbírek, 

Sekce neaudiovizuálních sbírek, výzkumu a informací a Sekce ekonomických a 

správních agend. 

Vztahy: Národní filmový archiv je zřízen jako příspěvková organizace 

Ministerstva kultury ČR.  

 

Autor záznamu: Marek Luboš  

 

Informační prameny: 

HAVELKA, Jiří. Čs. filmové hospodářství 1945−1950, Praha: Český filmový ústav 

1970, s. 219−238 

HAVELKA, Jiří. Čs. filmové hospodářství 1950−1951, Praha: Český filmový ústav 

1972, s. 337−353 

HAVELKA, Jiří. Čs. filmové hospodářství 1956−1960, Praha: Český filmový ústav 

1972, s. 185−236 

HAVELKA, Jiří. Čs. filmové hospodářství 1961−1965, Praha: Český filmový ústav 

1977, s. 255−312 

Historie Národního filmového archivu [online]. Praha: Národní filmový archiv, 

2016 [cit. 2016-07-28]. Dostupné z: http://nfa.cz/cz/o-nas/historie/ 

Národní filmový archiv, Sbírka Kino ČAS  

Národní filmový archiv, Výroční zpráva Národního filmového archivu za rok 2017, 

Č. j.: NFA 00254/2018 



6 
 

TRNKA, Jan. Český Filmový archiv 1943−1993. Institucionální vývoj a problémy 

praxe, Praha: Národní filmový archiv 2018  

VOLKOVÁ, Jana. Zabitý čas: Brněnské kino Čas a jeho diváci. Brno, 2011. 

Bakalářská práce. Ústav filmu a audiovizuální kultury FF MU v Brně. Vedoucí 

práce Mgr. Lucie Česálková, Ph.D 

 

II. Dějiny archivního souboru 

Dějiny archivního souboru:   

Přímý zdroj akvizice:  

Archiválie byly nalezeny v oddělení písemných archiválií NFA na Hradištku a 

rovněž v oddělení kurátorů NFA na Praze III. K této sbírce neexistuje žádný 

předávací protokol. 1 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Archivní charakteristika archivního souboru: Při pořádacích pracích byly 

vyskartovány multiplikáty plakátů a anotací československých filmových týdeníků 

z let 1955−1988.   

 

Způsob uspořádání:  

 K zpracování sbírky bylo přikročeno v roce 2017. Část sbírky byla neznámým 

původcem svázána hřebíky do nelogických souborů, proto byly plakáty vyjmuty z 

nevyhovující vazby. Následně byla sbírka přemanipulována do následujících 

tematických souborů, které lépe vyhovují badatelskému využití této sbírky: 

Programy Kina Čas, Programy kina Čásek, Programy Čs. filmových týdeníků, 

 

1  Kina Čas vznikala ve větších městech od roku 1946, aby v pravidelně se opakujících smyčkách 

promítala krátké zpravodajské filmy a aktuality. V roce 1947 existovala speciální Kina Čas pouze v Praze, 

Brně a Olomouci, později se sít kin rozrostla i do dalších měst. Programy Kina Čas byly distribuovány i do 

ostatních kin v Československu, kde byly promítány v rámci volné kapacity kinosálů. Vznik a organizace 

Kin Čas (včetně distribuce filmových pásů) zajišťovala jednotlivá oddělení Čs. filmové společnosti, Čs. 

státního filmu a poté i Ústřední půjčovna filmů. V rámci distribuce programů Kina Čas byla vytvořena 

verze pro děti a mládež, která se nazývala Kino Čásek. Pro jednotlivé regiony v Československu vznikly 

např. regionální verze pro Čs. filmový týdeník, Filmové noviny a Týždeň vo filme.   



7 
 

Programy Filmových novin, Programy Sovětských filmových týdeníků, Programy 

Týden ve filmu a Týžděň vo filme a Různá korespondence. V případě Čs. filmových 

týdeníků, kdy regionální verze těchto týdeníků byly také distribuovány pod 

různými názvy, jsou programy pro Prahu, Brno, Ostravu a Ústí nad Labem 

zařazeny do samostatných souborů. Z podobných důvodů bylo přikročeno 

k vytvoření samostatného archivního oddílu pro regionální verzi Týžděň vo filme 

pro východní Slovensko. Do souboru Různá korespondence, byla soustředěna 

korespondence, která se vztahuje k distribuci a organizaci filmových projekcí 

v Kinech Čas.     

      

      Pravidla zpracování jednotky popisu: 

Základní pravidla pro zpracování archiválií z roku 2015. 

 

Budoucí přírůstky: Sbírka není uzavřena, lze očekávat přírůstky v souvislosti 

s dalšími pořádacími pracemi Národního filmového archivu.    

 

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro 

vyhledávání:  

Národní archiv, f. Ministerstvo informací, kar. 209, inv. č. 290, pův. spis. znač. 

85725/47. 

Národní filmový archiv, f. Československá filmová společnost II, pův. označení 

spisu 1773 

 

Fyzický stav archivního souboru:  

Archiválie vykazují znaky fyzického poškození od prachu a rzi. Z důvodu 

nevhodné původní vazby jsou některé plakáty natrženy a perforovány. 

 

 



8 
 

 

IV. Tematický popis archivního souboru:− 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní 

pomůcky 

Zpracovatel jednotky popisu: Marek Luboš 

 

Datum popisu: 2017 

 

Prameny a literatura: viz Informační prameny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Poř. 

č. 

Ref. ozn. Název 

archivního 

souboru 

Datace 

vzniku 

Evidenční 

jednotka  

Jazyk 

(počet a 

druh) 

1 CZ610000130//218 

 

Sbírka Kino Čas 1947-1988 2823 ptk 

6 kar  

čeština  

němčina 

slovenština  

 

Poř. 
čísla  

Obsah  Časový 
rozsah  

Evidenční 
jednotka  
(počet a 
druh) 

Ukládací 
číslo  

2 Programy Kina Čas    

3 Programy Kina Čas za rok 1947  1947 52 ptk k 1 

4 Programy Kina Čas za rok 1948  1948 52 ptk k 1 

5 Programy Kina Čas za rok 1949 1948-1949 52 ptk k 1 

6 Programy Kina Čas za rok 1950 1949-1950 52 ptk k 1 

7 Programy Kina Čas za rok 1951  1950-1951 53 ptk k 1 

8 Programy Kina Čas za rok 1952    1952 65 ptk k 1 

9 Programy Kina Čas za rok 1953    1953 107 ptk k 1 

10 Programy Kina Čas za rok 1954    1954 53 ptk k 1 

11 Programy Kina Čas za rok 1955   1954 53 ptk k 1 

12 Programy Kina Čas za rok 1956   1956 55 ptk k 1 

13 Programy Kina Čas za rok 1957   1957 57 ptk k 1 

14 Programy Kina Čas za rok 1958 1958 52 ptk k 1 

15 Programy Kina Čas za rok 1959    1959 55 ptk k 1 

16 Programy Kina Čas za rok 1960   1960 54 ptk k 2 

17 Programy Kina Čas za rok 1961    1961 54 ptk k 2 

18 Programy Kina Čas za rok 1962    1962 49 ptk k 2 

19 Programy Kina Čas za rok 1963    1963 46 ptk k 2 

20 Programy Kina Čas za rok 1964   1964 49 ptk k 2 

21 Programy Kina Čas za rok 1965    1965 49 ptk k 2 

22 Programy Kina Čas za rok 1966 1966 52 ptk k 2 



10 
 

23 Programy Kina Čas za rok 1967 1967 49 ptk k 2 

24 Programy Kina Čásek     

25 Programy Kina Čásek za rok 1953  1953 51 ptk  k 2 

26 Programy Kina Čásek za rok 1954 1954 51 ptk k 2 

27 Programy Kina Čásek za rok 1955 1955 50 ptk k 2 

28 Programy Kina Čásek za rok 1956 1956 38 ptk k 2 

29 Programy Čs. filmových týdeníků 

− celostátní verze 

   

30 Programy Čs. filmových týdeníků za rok 

1955 

1955 6 ptk k 2 

31 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1965 

1965 51 ptk  

1 kar 

k 2 

32 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1966 

1966 49 ptk 

1 kar 

k 3 

33 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1967 

1967 50 ptk 

kar 

k 3 

34 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1968 

1968 20 ptk 

kar 

k 3 

35 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1969 

1969 49 ptk 

kar 

k 3 

36 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1970 

1970 52 ptk 

kar 

k 3 

37 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1971 

1971 52 ptk 

kar  

k 3 

38 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1972 

1972 52 ptk 

kar 

k 3 

39 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1973 

1973 52 ptk 

kar 

k 3 

40 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1974 

1974 37 ptk 

1 kar 

k 4 

41 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1975 

1975 51 ptk 

kar 

k 4 



11 
 

42 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1976 

1976 53 ptk 

kar 

k 4 

43 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1977 

1977 51 ptk 

kar 

k 4 

44 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1978 

1978 33 ptk 

kar 

k 4 

45 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1979 

1979 51 ptk 

kar 

k 4 

46 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1980 

1980 49 ptk 

1 kar 

k 5 

47 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1981 

1981 51 ptk 

kar 

k 5 

48 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1982 

1982 31 ptk 

kar 

k 5 

49 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1983 

1983 39 ptk 

kar 

k 5 

50 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1984 

1984 12 ptk 

kar 

k 5 

51 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1985 

1985 30 ptk 

kar 

k 5 

52 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1986 

1986 37 ptk 

kar 

k 6 

53 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1987 

1987 12 ptk 

1 kar 

k 6 

54 Programy a anotace Čs. filmových 

týdeníků za rok 1988 

1988 4 ptk 

kar 

k 6 

55 Programy Čs. filmových týdeníků - 

verze pro Brno  

   

56 Brněnské filmové noviny za rok 1952 1952 15 ptk k 6 

57 Brněnské filmové noviny za rok 1953 1953 23 ptk k 6 

58 Brněnský filmový čtrnáctideník za rok 

1954 

1954 20 ptk k 6 



12 
 

59 Brněnský filmový čtrnáctideník za rok 

1955 

1955 16 ptk k 6 

60 Programy Čs. filmových týdeníků -

verze pro Ostravu  

   

61 Ostravské filmové noviny za rok 1952 1952 21 ptk k 6 

62 Ostravské filmové noviny za rok 1953 1953 20 ptk k 6 

63 Ostravský filmový čtrnáctideník za rok 

1954 

1954 19 ptk k 6 

64 Ostravský filmový čtrnáctideník za rok 

1955 

1955 19 ptk k 6 

65 Programy Čs. filmových týdeníků -

verze pro Ústí nad Labem  

   

66 Ústecké filmové noviny za rok 1952  1952 17 ptk k 6 

67 Programy Filmových novin     

68 Programy Filmových novin za rok 1952  1952  51 ptk k 6 

69 Programy Sovětských filmových 

týdeníků 

   

70 Sovětské filmové týdeníky za rok 1952 1952 62 ptk k 6 

71 Programy Týden ve filmu     

72 Programy Týden ve filmu za rok 1956 1956 5 ptk k 6 

73 Programy Týden ve filmu za rok 1957 1957 48 ptk k 6 

74 Programy Týždeň vo filme    

75 Programy Týždeň vo filme za rok 1952  1952 52 ptk  k 7 

76 Programy Týždeň vo filme za rok 1972  1972 51 ptk k 7 

77 Programy Týždeň vo filme za rok 1973 1973 23 ptk k 7 

78 Programy Týždeň vo filme za rok 1974 1974 26 ptk 

1 kar  

k 7 

79 Programy Týždeň vo filme za rok 1980 1980 9 ptk 

kar 

k 7 

80 Programy Týždeň vo filme - verze 

pro východní Slovensko  

   



13 
 

81 Filmové noviny východného Slovenska 

za rok 1952 

1952 2 ptk k 7 

82 Různá korespondence     

83 Korespondence Čs. státního filmu – 

rozdělovny filmů 

1956 kar  k 7 

84 Korespondence Ústřední filmové 

půjčovny 

1957-1961 kar k 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Sbírka Kino Čas 

 
Časové rozmezí archivní pomůcky: 1947−1988 

 
Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 2829 

(2823 plakátů, 6 kartonů)  

 
Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky 

zpřístupnit: 84 

 
Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,80 bm 

 
Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 28. 11. 2016  

 
Zpracovatel archivního souboru: Luboš Marek   

 
Archivní pomůcku sestavil: Luboš Marek 

   
Počet stran archivní pomůcky: 14 

 
Archivní pomůcku schválil: Mgr. Tomáš Lachman, vedoucí oddělení písemných 

archiválií NFA v.r., č.j. NFA2110/2018  ze dne 14. prosince 2018. 


